

**ESTADO DE MINAS GERAIS**Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEMA/MG	FOLHA Nº:	01/01.		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUQ	DATA:	16/05/2024		
LOCAL: MG-252 - ESTACA INICIAL: 1078 - ESTACA FINAL: 1333	FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SICOR - REGIÃO CENTRAL - OUTUBRO/2023 e JANEIRO/2024 - SEM DESONERAÇÃO; SICRO - MINAS GERAIS - JANEIRO/2024 - SEM DESONERAÇÃO	()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO	% ISS MUNICIPAL:	5,00%	BDI:	24,22%

ITEM	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$1.722,31
1.1	SICOR 01/2024	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	U	1,00	R\$1.386,50	R\$1.722,31	R\$1.722,31
2.0			TERRAPLENAGEM					R\$467.238,92
2.1	SICOR 01/2024	RO-00047	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - executado com escavadeira de 1,40 m3 e caminhão basculante de 12 m3 e com caminho de serviço em leito natural - DMT de 200 a 400 m - material de corte para aterro	M3	13.917,80	R\$6,84	R\$8,50	R\$118.301,30
2.2	SICOR 01/2024	RO-40192	Escavação e carga com trator e carregadeira (material de 1ª categoria) - material de corte para bota-fora	M3	7.208,66	R\$3,76	R\$4,67	R\$33.664,44
2.3	SICOR 01/2024	RO-40251	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal (Inclui espalhamento)	M3	7.208,66	R\$5,16	R\$6,41	R\$46.207,51
2.4	SICOR 01/2024	ED-51116	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5M E MENOR OU IGUAL 3,0M, INCLUSIVE CARGA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E DESCARGA - BUEIROS DA DRENAGEM	M3	679,62	R\$9,06	R\$11,25	R\$7.645,73
2.5	SICOR 01/2024	ED-29713	ESCORAMENTO DE VALA DESCONTÍNUO, COM PRANCHAS VERTICAIS, LONGARINAS E ESTRONCAS DE MADEIRA, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M2	690,68	R\$74,08	R\$92,02	R\$63.556,37

**ESTADO DE MINAS GERAIS**Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEMA/MG						FOLHA Nº: 01/01.			
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUQ						DATA: 16/05/2024			
LOCAL: MG-252 - ESTACA INICIAL: 1078 - ESTACA FINAL: 1333						FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SICOR - REGIÃO CENTRAL - OUTUBRO/2023 e JANEIRO/2024 - SEM DESONERAÇÃO; SICRO - MINAS GERAIS - JANEIRO/2024 - SEM DESONERAÇÃO						()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO						% ISS MUNICIPAL:	5,00%	BDI:	24,22%
ITEM	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
2.6	SICOR 01/2024	ED-51094	APILOAMENTO MECANIZADO EM FUNDO DE VALA COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO - BUEIROS DA DRENAGEM	M2	326,28	R\$12,99	R\$16,14	R\$5.266,16	
2.7	SICOR 01/2024	RO-00231	REATERRO E COMPACTAÇÃO COM SOQUETE VIBRATÓRIO - BUEIROS DA DRENAGEM	M3	600,59	R\$18,34	R\$22,78	R\$13.681,44	
2.8	SICOR 01/2024	ED-29232	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 5KM E MENOR OU IGUAL A 10KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA - material de botafora	M3XKM	69.889,05	R\$2,06	R\$2,56	R\$178.915,97	
3.0 DRENAGEM						R\$1.940.202,89			
3.1	SICOR 10/2023	RO-40272	BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO, CLASSE CA-1. BSTC Ø 1,00 M - CORPO (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E BERÇO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO)	M	11,60	R\$1.112,44	R\$1.381,87	R\$16.029,69	
3.2	SICOR 10/2023	RO-41754	BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO, BSTC Ø 1,00 M - BOCA (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO)	U	1,00	R\$3.662,60	R\$4.549,68	R\$4.549,68	
3.3	SICOR 10/2023	RO-40292	BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO, CLASSE CA-1. BSTC Ø 0,60 M - CORPO (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E BERÇO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO)	M	38,70	R\$926,47	R\$1.150,86	R\$44.538,28	
3.4	SICOR 10/2023	RO-40287	BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO, BSTC Ø 0,60 M - BOCA (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO)	U	3,00	R\$1.407,50	R\$1.748,40	R\$5.245,20	

**ESTADO DE MINAS GERAIS**Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEMA/MG	FOLHA Nº:	01/01.		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUQ	DATA:	16/05/2024		
LOCAL: MG-252 - ESTACA INICIAL: 1078 - ESTACA FINAL: 1333	FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SICOR - REGIÃO CENTRAL - OUTUBRO/2023 e JANEIRO/2024 - SEM DESONERAÇÃO; SICRO - MINAS GERAIS - JANEIRO/2024 - SEM DESONERAÇÃO	()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO	% ISS MUNICIPAL:	5,00%	BDI:	24,22%

ITEM	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
3.5	SICOR 10/2023	RO-40271	BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO, CLASSE CA-1. BSTC Ø0,80 M - CORPO (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E BERÇO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO)	M	115,55	R\$773,44	R\$960,77	R\$111.016,97
3.6	SICOR 10/2023	RO-40288	BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO, BSTC Ø 0,80 M - BOCA (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO)	U	9,00	R\$2.362,87	R\$2.935,16	R\$26.416,44
3.7	SICOR 10/2023	RO-40542	VALETA DE PROTEÇÃO DE CORTE, TIPO DR.VP-02., TIPO 95/70 (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, FORNECIMENTO, TRANSPORTE E PLANTIO DA GRAMA)	M	3.085,50	R\$62,36	R\$77,46	R\$239.002,83
3.8	SICRO 01/2024	2003385	ENTRADA PARA DESCIDA D'ÁGUA - EDA 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	U	13,00	R\$60,73	R\$75,44	R\$980,72
3.9	SICRO 01/2024	2003391	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS TIPO RÁPIDO - DAR 02 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	132,00	R\$155,67	R\$193,37	R\$25.524,84
3.10	SICRO 01/2024	2003257	SARJETA TRIANGULAR DE CONCRETO - STC 100-20 - ESCAVAÇÃO MECÂNICA - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	6.552,17	R\$67,58	R\$83,95	R\$550.054,67
3.11	SICRO 01/2024	2003453	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 03 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	U	3,00	R\$1.438,66	R\$1.787,10	R\$5.361,30
3.12	SICRO 01/2024	2003455	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 04 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	U	7,00	R\$2.070,68	R\$2.572,20	R\$18.005,40
3.13	SICRO 01/2024	2003457	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 05 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	U	1,00	R\$2.808,54	R\$3.488,77	R\$3.488,77
3.14	SICRO 01/2024	2003477	CAIXA COLETORA DE SARJETA - CCS 01 - COM GRELHA DE CONCRETO - TCC 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	U	10,00	R\$3.679,43	R\$4.570,59	R\$45.705,90

**ESTADO DE MINAS GERAIS**Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEMA/MG						FOLHA Nº: 01/01.			
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUQ						DATA: 16/05/2024			
LOCAL: MG-252 - ESTACA INICIAL: 1078 - ESTACA FINAL: 1333						FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SICOR - REGIÃO CENTRAL - OUTUBRO/2023 e JANEIRO/2024 - SEM DESONERAÇÃO; SICRO - MINAS GERAIS - JANEIRO/2024 - SEM DESONERAÇÃO						()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO						% ISS MUNICIPAL:	5,00%	BDI:	24,22%
ITEM	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
3.15	SICRO 01/2024	2003728	CAIXA COLETORA DE TALVEGUE - CCT 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	U	3,00	R\$3.428,49	R\$4.258,87	R\$12.776,61	
3.16	SICOR 10/2023	RO-42838	DRENO PROFUNDO COM BRITA, SEM SELO, COM 1,50X0,40 M ENVOLVIDO EM MANTA GEOTÊXTIL NÃO TECIDA, COM TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE PERFURADO, DE 100MM TIPO DR.DP-02 (EXECUÇÃO INCLUINDO ESCAVAÇÃO, FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS, EXCETO TRANSPORTE DOS AGREGADOS)	M	4.847,45	R\$135,21	R\$167,96	R\$814.177,70	
3.17	SICOR 10/2023	RO-40974	TERMINAL DE DRENO PROFUNDO, TIPO DR.TDP (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	U	17,00	R\$125,84	R\$156,32	R\$2.657,44	
3.18	SICRO 01/2024	2003363	TRANSPOSIÇÃO DE SEGMENTOS DE SARJETA - TSS 04 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	27,00	R\$437,41	R\$543,35	R\$14.670,45	
4.0 PAVIMENTAÇÃO						R\$5.087.121,49			
4.1	SICRO 01/2024	4011209	Regularização do subleito	M2	49.980,00	R\$1,15	R\$1,43	R\$71.471,40	
4.2	SICRO 01/2024	4011227	Sub-base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com material de jazida	M3	7.497,00	R\$11,44	R\$14,21	R\$106.532,37	
4.3	A CARGO DOMUNICÍPIO		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUB-BASE	M3	7.497,00	A CARGO DO MUNICÍPIO			
4.4	SICOR 01/2024	ED-29232	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 5KM E MENOR OU IGUAL A 10KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3XKM	28.638,54	R\$2,06	R\$2,56	R\$73.314,66	

**ESTADO DE MINAS GERAIS**Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEMA/MG						FOLHA Nº: 01/01.			
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUQ						DATA: 16/05/2024			
LOCAL: MG-252 - ESTACA INICIAL: 1078 - ESTACA FINAL: 1333						FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SICOR - REGIÃO CENTRAL - OUTUBRO/2023 e JANEIRO/2024 - SEM DESONERAÇÃO; SICRO - MINAS GERAIS - JANEIRO/2024 - SEM DESONERAÇÃO						()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO						% ISS MUNICIPAL:	5,00%	BDI:	24,22%
ITEM	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
4.5	SICRO 01/2024	4011219	Base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com material de jazida	M3	7.497,00	R\$12,19	R\$15,14	R\$113.504,58	
4.6	A CARGO DO MUNICÍPIO		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA BASE	M3	7.497,00	A CARGO DO MUNICÍPIO			
4.7	SICOR 01/2024	ED-29232	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 5KM E MENOR OU IGUAL A 10KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3XKM	28.638,54	R\$2,06	R\$2,56	R\$73.314,66	
4.8	SICOR 10/2023	RO-51228	Imprimação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	M2	40.800,00	R\$3,57	R\$4,43	R\$180.744,00	
4.9	SICOR 10/2023	RO-41376	Transporte de material de qualquer natureza. Distância média de transporte >= 50,10 km	TXKM	7.784,64	R\$0,76	R\$0,94	R\$7.317,56	
4.10	SICOR 10/2023	RO-51229	Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	M2	40.800,00	R\$1,91	R\$2,37	R\$96.696,00	
4.11	SICOR 10/2023	RO-41376	Transporte de material de qualquer natureza. Distância média de transporte >= 50,10 km	TXKM	3.243,60	R\$0,76	R\$0,94	R\$3.048,98	
4.12	SICOR 01/2024	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M3	2.040,00	R\$1.670,16	R\$2.074,67	R\$4.232.326,80	
4.13	SICOR 10/2023	RO-14034	Transporte de Concreto Betuminoso Usinado a Quente. Distância média de transporte de 20,10 a 25,00 km (volume compactado)	M3XKM	49.368,00	R\$2,10	R\$2,61	R\$128.850,48	

**ESTADO DE MINAS GERAIS**Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEMA/MG	FOLHA Nº:	01/01.		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUQ	DATA:	16/05/2024		
LOCAL: MG-252 - ESTACA INICIAL: 1078 - ESTACA FINAL: 1333	FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SICOR - REGIÃO CENTRAL - OUTUBRO/2023 e JANEIRO/2024 - SEM DESONERAÇÃO; SICRO - MINAS GERAIS - JANEIRO/2024 - SEM DESONERAÇÃO	()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO	% ISS MUNICIPAL:	5,00%	BDI:	24,22%

ITEM	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
5.0	SINALIZAÇÃO							R\$231.734,80
5.1	SICOR 10/2023	RO-41237	LINHAS DE RESINA ACRILICA DE 0,6MM DE ESPESSURA E LARGURA = 0,10M (EXECUÇÃO, INCLUINDO PRÉ-MARCAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M2	15.723,33	R\$2,94	R\$3,65	R\$57.390,17
5.1	SICOR 10/2023	RO-41230	TACHA REFLETIVA TIPO SHTRP, COM CATADIÓPTRICO NAS DUAS FACES (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, COLOCAÇÃO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	U	1.704,00	R\$24,50	R\$30,43	R\$51.852,72
5.2	SICOR 10/2023	RO-42977	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA ALTA INTENSIDADE PRISMÁTICA TIPO III DA ABNT - PLACA CIRCULAR (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTES DE SUSTENTAÇÃO)	M2	7,00	R\$805,44	R\$1.000,52	R\$7.003,64
5.3	SICOR 10/2023	RO-42194	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA ALTA INTENSIDADE PRISMÁTICA TIPO III DA ABNT - PLACA QUADRADA (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTES DE SUSTENTAÇÃO)	M2	4,48	R\$294,33	R\$365,62	R\$1.637,98
5.4	SICOR 10/2023	RO-44586	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA ALTA INTENSIDADE PRISMÁTICA TIPO III DA ABNT - MARCO QUILOMÉTRICO (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTES DE SUSTENTAÇÃO)	M2	3,50	R\$832,64	R\$1.034,31	R\$3.620,09
5.5	SICOR 10/2023	RO-41763	DEFENSA SINGELA SEMI-MALEÁVEL SV-DSM-02 (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, COLOCAÇÃO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M	180,00	R\$492,99	R\$612,39	R\$110.230,20

**ESTADO DE MINAS GERAIS**Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEMA/MG	FOLHA Nº:	01/01.		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUQ	DATA:	16/05/2024		
LOCAL: MG-252 - ESTACA INICIAL: 1078 - ESTACA FINAL: 1333	FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SICOR - REGIÃO CENTRAL - OUTUBRO/2023 e JANEIRO/2024 - SEM DESONERAÇÃO; SICRO - MINAS GERAIS - JANEIRO/2024 - SEM DESONERAÇÃO	()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO	% ISS MUNICIPAL:	5,00%	BDI:	24,22%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
VALOR TOTAL DA OBRA								R\$7.728.020,41

Mauro Vieira Bueno Junior
Engenheiro Civil
CREA: 144763/D-MG

Alaelson Antônio de Oliveira
Prefeito Municipal

**ESTADO DE MINAS GERAIS**Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEMA/MG						FOLHA Nº: 01/01.			
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUQ						DATA: 16/05/2024			
LOCAL: MG-252 - ESTACA INICIAL: 1078 - ESTACA FINAL: 1333						FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SICOR - REGIÃO CENTRAL - OUTUBRO/2023 e JANEIRO/2024 - SEM DESONERAÇÃO; SICRO - MINAS GERAIS - JANEIRO/2024 - SEM DESONERAÇÃO						()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO						% ISS MUNICIPAL:	5,00%	BDI:	24,22%
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	

Observações: Os textos destacados na cor vermelho deverão ser preenchidos e revisados de acordo com a aplicabilidade de cada obra, no tocante à: região da Tabela de Referencial de Preços Unitários a ser adotada; percentuais de ISS e dos parâmetros adotados no demonstrativo/composição BDI a ser apresentado pelo(a) Responsável Técnico(a) do Município dos quais deverão estar em conformidade com os critérios vigentes e aplicáveis; quantitativos; preços vigentes da Tabela Referencial de Preços Unitários e demais informações pertinentes aos serviços para execução das obras.